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[Nielsen.;Man.] 
vil være i stand til at færdigbehandle disse 
forslag så betids, at lånesatserne kan være 
ansøgerne bekendt omkring juletid eller i 
hvert fald ikke for længe efter. 

De bemærkninger, det ærede medlem hr. 
Chr. J. Hansen gjorde med hensyn til, om 
den nuværende lovgivning slår til,-eller om 
mere indgribende bestemmelser skal indfø- 
res i jordlovene, giver mig anledning til 
nogle bemærkninger om, hvad det har været 
muligt at nå under den nugældende lovgiv- 
ning. 

De bevillinger, som dette lovforslag inde- 
holder, 26,5 mill. kr., er såpas det beløb, 
som er brugt sidste år. Ser man på forslaget, 

I vil man erfare, at det mindste beløb, nemlig 
10,9 mill. kr., stammer fra jordfonden. Det 
er egentlig mere, end jordfonden afkaster, 
og det har det været gennem nere år. Det 
har medført, at der er et ret stort overtræk 
i 홢finansministeriet, som skal forrentes med 

. den konjunkturbestemte rente, der for tiden 
er 6 pot., og det betyder, at rentekrav lægger 
beslag på en del af jordfondens afkastning, 
hvofor der bliver et mindre beløb til rå- 
dighed til egentlige udstykningsformål. Den 
væsentligste del af de midler, som er stillet 
til rådighed, de 15,6 mill. kr., kommer fra 
statskassen. De midler, som flyder af jord- 
fonden, er væsentligst anvendt til indkøb. 
Det ærede medlem gjorde den bemærkning, 
at der var en vis skepsis i husmandskredse 
med hensyn til, om den nugældende jordlov 
slår til. Der er andre, der hævder, at det 
også er et spørgsmål, om jordloven admi-, 
nistreres i en sådan ånd, at der kommer 
den jord ' frem til udstykning, som det er 
muligt at fao 

Der er sidste 4r, -1950-"-51, købt 134 
ejendomme dels efter statshusmandslovens 
§ 8, dels efter frivillige tilbud. Købet om- 
fatter 3 589 ha og så naturligvis i en række 
tilfælde bygninger, og udgiften har været 
7 843 000 kr. Der er oprettet på statsjord 
125 husmandsbrug, 2 selvstændige gartne- 
rier og 204 tillægsparceller; der er afhæn- 
det statsjord til oprettelse af 18 landar- 
bejderboliger, og der er solgt ved kontant 
salg 68 stamparceller el. lign. Ialt er der 
afhændet 6 591,2 ha statsjord. I behold 
er der af statsjord, som administreres af 
statens jordlovsudvalg, 'i det gamle land 
8 612 ha og i Sønderjylland 6 771 ha. Der- 
af er i det gamle land ca. 5 000 ha vild- 
moseareal, og endvidere er der visse klit- 
arealer, som ikke er udstykningsegnede. 
Resten er de arealer, som er under kul- 
tivering eller under administration, køb, 
som ikke er afsluttet, eller udstykning, som 

ikke er tilendebragt. I Sønderjylland er 
der en del arealer, som ligger i Tønder- 
marsken, visse arealer f. eks. på Rømø, 
som er rent sand, og andre arealer, som 
ikke er udstykningsmodne, men efterhån- 
den som kultiveringen skrider frem, ud- 
stykkes de så hurtigt som gørligt. Der er 
her også spørgsmål om tilførsel af elek- 
tricitet; anlæg, af veje, afvanding o. lign., 
ting, som af og til kan trække sagerne i 
langdrag. Og så er der det store spørgs- 
mål om jordfordelingen, der meget ofte 
kommer frem i disse udstykningssager. 

Der er for de" midler, som er bevilget 
af statskassen, sidste år oprettet 145 hus- 
mandsbrug på privat indkøbt jord og 9 
gartnerier. Der er ydet statslån til køb af ; , > ' 
196 tillægsparceller plus 65 efter § 55, ialt 
261 tillægsparceller, 홢 og der er oprettet 685 
홢 landarbej derboliger. Det giver ialt for hele 
landet 270 nye landbrug, 11 gartnerier, 465 
tillægsparceller og 703 landarbej derboliger. 홢 
Det har taget de midler, som er stillet til 
rådighed, og det har stort set 홢 . også til- 
fredsstillet behovet. V; 

Når købet overstiger de disponible midler, 
som jordfonden råder over til det pågæl- 
dende formål, må det dog anerkendes, at 
hvis man skal gå videre, må man prøve 
på, så godt som det er gørligt, at få mid- 
lerne andetsteds fra, og det kan kun blive 
fra statskassen. 

Jeg har ønsket at give disse oplysninger, 
i første række naturligvis til underretning 
for dette høje tings medlemmer, men også 
til underretning for de folk, der taler om 
disse spørgsmål uden at vide virkelig be- 
홢 sked. 1 홢 홢 

Det er rigtigt, som det ærede medlem 
hr. Chr. J. Hansen gjorde opmærksom på, 
at der trods udstykningen ikke er væsent- 
ligt flere ejendomme end i 1900, og det 
hænger sammen med det, som det ærede 
' medlem også var opmærksom på, at byerne 
tager en hel del selvstændige landbrug, at 
militærets flyvepladser tager noget, og at 
udvidelse af veje også tager noget. Det 
hænger også sammen med, at en del af de 
landbrug, som var registreret omkring 1900, 
er forsvundet dels med, dels uden tilla- 
delse. En række af disse små landbrug 
kunne vel ikke opretholdes, men her rører 
man ved et meget ømt problem, og jeg vil 
gerne gøre dem, der virkelig interesserer 
sig for landboungdommens fremtidsmulig- 
heder, opmærksom på, at vel er det ud- 
mærket at få forstørret de for små land- 
brug og måske som et led heri at ned- 
lægge nogle, der ér for små; men ved den , 1, . 
prisudvikling, vi har været inde i, er resul- 홢 . 


